



JUSTITSMINISTERIET

Administrationsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 13. april 2012  
Kontor: Økonomikontoret  
Sagsbeh: Cecilie Maarbjerg Qvist  
Sagsnr.: 2012-0030-0693  
Dok.: 379339

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 591 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 19. marts 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Morten Bødskov

/

Rikke Freil Laulund

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 591 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren redegøre for, i hvilket omfang dømte bliver screenet for ADHD, og i hvilket omfang dette bruges i forbindelse med handlingsplaner og behandlingsprocesser i forhold til den dømte?”

#### **Svar:**

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at det ved aftalen om satspuljemidler på sundhedsområdet 2008-2011 blev besluttet at iværksætte et 4-årigt projekt vedrørende screening af varetægtsfængslede for psykisk sygdom, herunder ADHD. Projektets formål var dels, at varetægtsfængslede med psykiske lidelser på et tidligere tidspunkt end hidtil blev identificeret og dernæst fik tilbud om behandling eller blev overført til andet regi, f.eks. til en psykiatrisk afdeling, dels at etablere grundlag for at vurdere, om en sådan screening skal indføres på landsplan.

Projektet blev iværksat i efteråret 2009 og er netop afsluttet. Direktoratet for Kriminalforsorgen er nu gået i gang med at foretage analyser af det indsamlede datamateriale og udarbejde en rapport over projektresultaterne. På den baggrund skal direktoratet herefter vurdere, om man kan anbefale, at screening af indsatte etableres som et landsdækkende tilbud i kriminalforsorgens institutioner.

For så vidt angår unge under 18 år er der den 2. februar 2012 iværksat en ny model for screening af psykisk sygdom i kriminalforsorgens institutioner. Der foretages således i forbindelse med enhver indsættelse af unge under 18 år en modtagelsesscreening for psykisk sygdom (psykose) umiddelbart efter indsættelsen. Derudover tilbydes samtlige unge under 18 år en psykiatrisk udredning, herunder bl.a. for ADHD, når pågældende har haft ophold i kriminalforsorgen i 28 dage.

Til alle fængsler og arresthuse er der knyttet en fængselslæge/arresthuslæge, typisk en praktiserende læge fra lokalområdet, der er til stede i institutionen 1-2 gange om ugen. Alle fængsler og de største arresthuse har tilknyttet sygeplejerske, enten på fuld tid eller på deltid. Alle fængsler har tillige tilknyttet en psykiater, typisk på konsulentbasis, hvilket betyder, at speciallægen er til stede i institutionen et bestemt antal timer om ugen. De fleste fængsler har tillige tilknyttet en psykolog, også typisk på konsulentbasis.

I det omfang det i forbindelse med kriminalforsorgens almindelige sundhedsmæssige betjening konstateres, at en indsat lider af ADHD, vil den pågældende efter en konkret vurdering blive henvist til behandling ved relevant speciallæge, enten i kriminalforsorgens regi eller i det almindelige sundhedssystem. I kriminalforsorgens fængsler og arresthuse registreres data vedrørende sundhedsforhold i den enkelte indsattes patientjournal, herunder diagnoser.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har endvidere oplyst, at kriminalforsorgens institutioner skal udarbejde en plan for strafudståelsen og tiden efter løsladelse for indsatte, som udstår fængselsstraf i mere end 4 måneder (handleplan).

I den forbindelse er den institution, som behandler sagen om prøveløsladelse, forpligtet til – under forudsætning af den dømtes samtykke - at etablere kontakt til relevante behandlingssteder, såfremt dette skønnes nødvendigt i forbindelse med fastsættelse af et prøveløsladelsesvilkår eller i øvrigt skønnes hensigtsmæssigt for den indsattes liv efter løsladelse. Hvis den indsatte har en lidelse, somatisk eller psykisk, som skal behandles efter løsladelse, vil den institution, som den indsatte løslades fra, rette henvendelse til relevant myndighed.

Ligeledes er tilsynsmyndigheden forpligtet til løbende at revurdere handleplanen i lyset af tilsynsklientens forhold i tilsynsperioden og om nødvendigt søge handleplanen tilpasset ændringerne i disse forhold.